- 1 -

2023 年 12 月 13 日

各  位

会 社 名 あい ホールディングス株式会社

代 表 者 代表取締役会長 佐々木 秀吉

（コード番号 3076 東証プライム市場）

   問合せ先 経営管理部長  佐 藤  哲

（TEL 03-3249-6335）

株式会社ティエスティの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日、株式会社ティエスティ（以下、「ティエスティ社」）の株式を一部取得し、

子会社化する契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由・目的

ティエスティ社は、半導体製造・検査装置のフィールドサポートサービスを主要事業とし

て行っています。装置の延命化やメンテナンス費用のコストダウンという市場の課題に対し

て、装置の改善対応、予防保全の推進や中古装置の導入支援などに取り組んでいます。
一方当社は、半導体製造・検査装置の中古品を買い取り、新品時スペックまで修復して販売

するリファブ販売に強みを持つナノ・ソルテック株式会社（以下、「ナノ・ソルテック社」）

を 2022 年２月に子会社化しております。直近では半導体異物検査装置「WiN－10」をナノ・

ソルテック社にて自社開発し、製造・販売を開始しております。今後、同製品の拡販を進める

上で増強が必要となるサポートサービスをティエスティ社が行うことに加えて、中古装置の売

買においても取り扱い範囲が拡がることなどのシナジー効果があることから、同社の株式取得

を決定いたしました。
両社が得意とする 350nm(0.35μm)クラスの半導体製造・検査装置市場では、依然として 20

年以上前の中古品が多く用いられており、EV 化や IoT 化の加速に伴い更なる需要拡大が期待

されます。当社といたしましては、中古売買から自社製品開発へと新たな成長を始めた半導体

検査装置事業を本件株式取得によって更に加速させ、ポートフォリオの拡充を図ってまいります。

２．異動する子会社（ティエスティ社）の概要

（１） 名 称 株式会社ティエスティ
（２） 所 在 地 熊本県上益城郡益城町田原 2081-17 テクノリサーチパーク内
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 堤田 健一

（４） 事 業 内 容

フィールドサポートサービス
・各種技術サポート
中古装置関連業務
・リファビリッシュ、及びインスタレーション
・部品販売

（５）  資 本 金 1,000 万円
（６） 設 立 年 月 日 2006 年 9 月 1 日

- 2 -

（７） 大株主及び持ち株比率

水野 和彦 39.2％
堤田 健一 29.6％
畑野 知行 23.2％
北村 彰紀 8.0％

（８） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当なし
人 的 関 係 該当なし
取 引 関 係 該当なし
関連当事者への
該 当 状 況

該当なし

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：千円）
決算期 2020 年 9 月期 2021 年 9 月期 2022 年 9 月期

純 資 産 203,072 217,716 275,821
総 資 産 221,846 293,488 346,527
１ 株 当 た り 純 資 産 1,624 1,741 2,206
売 上 高 226,143 248,278 331,657
営 業 利 益 25,852 34,049 96,228
経 常 利 益 26,367 34,305 99,294
当 期 純 利 益 18,647 14,643 58,105
１株当たり当期純利益 149 117 464
１ 株 当 た り 配 当 金 0 0 0

３．株式取得の相手先の概要
（１） 氏 名 水野 和彦
（２） 住 所 熊本県熊本市

（３）
上 場 会 社 と
当 該 個 人 の 関 係 記載すべき事項はありません

（１） 氏 名 堤田 健一
（２） 住 所 熊本県菊池郡

（３） 上 場 会 社 と
当 該 個 人 の 関 係 記載すべき事項はありません

（１） 氏 名 畑野 知行
（２） 住 所 熊本県熊本市

（３）
上 場 会 社 と
当 該 個 人 の 関 係 記載すべき事項はありません

（１） 氏 名 北村 彰紀
（２） 住 所 熊本県熊本市

（３） 上 場 会 社 と
当 該 個 人 の 関 係 記載すべき事項はありません

- 3 -

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
0 株
（議決権の数：0 個）
（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数 89 株
（議決権の数：89 個）

（３） 取 得 価 額 守秘義務契約により、非開示とさせていただきます。

（４） 異動後の所有株式数
89 株
（議決権の数：89 個）
（議決権所有割合：71.2％）

※「議決権所有割合」は、期末発行済株式数 200 株より自己株式 75 株を控除した 125 株を

分母としております。

※異動後の株主構成は、堤田健一 17 株、畑野知行 14 株、北村彰紀 5 株となります。

５．日程

（１） 契 約 締 結 日 2023 年 12 月 13 日
（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年 12 月 20 日（予定）

６．今後の見通し

今回の株式取得による、当面の業績に与える影響は現時点では軽微ですが、将来に亘り企業

価値の向上を実現するものと考えております。
今後、業績に重大な影響を与えることが明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

以  上